
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

PEO: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 45/2023 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per la prenotazione della visita guidata presso Ecomuseo 
di Gerola Alta per gli alunni di classe 1A e 1B della scuola primaria di Traona per un importo pari a € 
160,00 (IVA esente) - CIG N. Z133CD6450 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla prenotazione della visita guidata presso 
“Ecomuseo” di Gerola Alta per gli alunni di classe 1A e 1B della scuola primaria di Traona; 
 

CONSIDERATO che il servizio offerto dell’“Ecomuseo” di Gerola Alta (SO) Via P. De Mazzi, 11  - Codice 
Fiscale 91012800149- Partita IVA 00927660142, per un importo pari a € 160,00 (IVA esente)  
corrisponde a quanto richiesto dalla scuola; 
 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 
52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale o pluriennale dello stato (Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2016); 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi e/forniture ai sensi dell’art. 36, comma lett. a affidamento diretto appalti sotto soglia 40.000,00;  
 

VISTO il PTOF anni scolastici 2022/2025; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 14 del 17/04/2019: REGOLAMENTO D’ISTITUTO contenente i criteri ed i limiti 
per: l’affidamento di lavori, servizi e forniture; particolari tipologie contrattuali; la gestione del fondo 
economale; la selezione degli esperti esterni.  
 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che prevede uno specifico 
periodo transitorio fino al 31/12/2023 con vigenza di alcune disposizione del D. Lgs n.50/16, DL 
semplificazioni 76/2020 e DL semplificazioni bis 77/2021; 
 

VISTO   il D.L. 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 2 – lett.a) 
dell’articolo 45, 

DETERMINA 
 

di approvare la spesa di € 160,00 (IVA esente) finanziata con contributo dei genitori finalizzato alla 
realizzazione della visita guidata dei bambini di anni 3 della scuola dell’infanzia di Traona presso 
l’“Ecomuseo” di Gerola Alta (SO).  

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto. 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Ai sensi dell'art 8 del D.P.R. n. 955/1982 si precisa che “l’onere del tributo dell'imposta di bollo nei 
rapporti con lo Stato è a carico dell'altra parte, nonostante qualunque patto contrario"  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott. Angelo Picicuto          

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 13/10/2023 - VI.3 - U


		2023-10-13T13:01:18+0200
	Angelo Picicuto




